



V E L F Æ R D S M I N I S T E R I E T

Folketingets Kommunaludvalg

Dato: **25 JAN. 2008**
Kontor: Kommunaljuridisk kt.
J.nr.: 2007-20141-27

Sagsbeh.: LVI

Vedhæftet fremsendes besvarelse af spørgsmål nr. 36 og 37 (alm. del), som Folketingets Kommunaludvalg har stillet til velfærdsministeren den 21. december 2007.

Med venlig hilsen

 
Karen Jespersen / Lise Viftrup

Velfærdsministeriet

Dato: 25 JAN. 2008
Kontor: Kommunaljuridisk kt.
J.nr.: 2008-20141-28
Sagsbeh.: LVI

Besvarelse af spørgsmål nr. 36 (alm. del), som Kommunaludvalget har stillet til velfærdsministeren den 21. december 2007

Spørgsmål 36:

"Ministeren bedes oplyse, hvad der ligger til grund for, at den tidligere indenrigsminister ikke priorerede dansk deltagelse i Europarådets ministerkonference den 15.-16. oktober 2007 i Valencia, hvor man skulle behandle udkast til charter for regionalt selvstyre, og hvor mange lande undlod at sende ministre?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet ved e-post af 6. juli 2007 meddelte de spanske værter for ministerkonferencen samt Europarådets sekretariat, at den daværende indenrigs- og sundhedsminister var forhindret i at deltage i konferencen på grund af andre aftaler. Ministeriet gav ved samme lejlighed udtryk for, at ministeren ville følge konferencen og dens resultater tæt.

Danmark deltog i stedet i ministerkonferencen på embedsmandsniveau.

Europarådet har 47 medlemsstater. Af disse var lidt under halvdelen repræsenteret med en minister eller en viceminister på ministerkonferencen.

Velfærdsministeriet

Dato: 25 JAN. 2008
Kontor: Kommunaljuridisk kt.
J.nr.: 2008-20141-28
Sagsbeh.: LVI

Besvarelse af spørgsmål nr. 37 (alm. del), som Kommunaludvalget har stillet til velfærdsministeren den 21. december 2007

Spørgsmål 37:

"Ministeren bedes oplyse, hvorfor regeringen er imod vedtagelsen af et europæisk charter for regionalt selvstyre, når Helsinkideklarationen klart lægger op til, at regionerne skal have egne økonomiske midler, ret til selv at prioritere, og vi herhjemme har et knæsat princip om direkte valgte regionale fora."

Svar:

Indledningsvist kan jeg oplyse, at vedtagelsen af et charter for regionalt selvstyre ikke var på dagsordenen for ministerkonferencen i Valencia den 15. og 16. oktober 2007.

Regionalt selvstyre indgik derimod som et tema i Valencia-deklarationen, som ministrene vedtog på konferencen. I Valencia-deklarationen udtrykker ministrene bl.a. ønske om, at Europarådet fortsat vil beskæftige sig med det regionale selvstyre i medlemsstaterne. Videre udtrykker ministrene deres intention om også at sætte det regionale selvstyre på dagsordenen, næste gang de mødes til ministerkonference.

Valencia-deklarationen ligger i forlængelse af Helsinki-deklarationen, som spørgeren henviser til, og i præamblen til Valencia-deklarationen genkaldes Helsinki-deklarationen.

På ministerkonferencen i Valencia præsenterede kommunalkongressen sit forslag til et charter for regionalt selvstyre, men forslaget var ikke genstand for nogen behandling.

I de indledende bemærkninger til selve forslaget til charter understreger kommunalkongressen, at der ikke er tale om et færdigt forslag, men at det er et første udkast, der skal tjene som grundlag for en diskussion mellem de relevante parter. Videre fremgår det af bemærkningerne, at kommunalkongressen sigter mod at vedtage et endeligt udkast til charter i 2008, der efter vedtagelsen kan forelægges for ministerkomiteen.